SW-19

December - Examination 2018

BA Pt. II Examination

Indian Social Structure and Social Problem Paper - SW-19

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Define society. समाज को परिभाषित कीजिए।

- (ii) Define Role. भूमिका को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is primary group? प्राथमिक समूह क्या है?
- (iv) Write the two main aims of Hindu Marriage. हिन्दू विवाह के दो मुख्य लक्ष्यों को लिखिए।
- (v) What is socialization? समाजीकरण क्या है?
- (vi) What is 'Cultural lag?' 'सांस्कृतिक विलम्बन' क्या है?
- (vii) Write any two causes of Individual Disorganisation. वैयक्तिक विघटन के दो कारणों को लिखिए।
- (viii) Define poverty. गरीबी को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is domestic violence? घरेलू हिंसा क्या है?
- (x) What is white collar crime? सफेद पोश अपराध क्या है?

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write the characteristic of 'Community'. समुदाय की विशेषताओं को लिखिए।
- 3) Write characteristic of family. परिवार की विशेषताओं को लिखिए।
- 4) Discuss the concept of conflict. संघर्ष की अवधारणा पर विचार विमर्श कीजिए।
- 5) Discuss the concept of 'Juvenile Deliquency.' 'बाल अपराध' की अवधारणा पर विचार विमर्श कीजिए।
- 6) Discuss the concept of 'Patriarchy.' 'पितुसत्ता' की अवधारणा पर विचार विमर्श कीजिए।
- 7) Write short note on 'Domestic Violence in India. भारत में घरेलू हिंसा पर टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write short note on 'Value system'. 'मूल्य व्यवस्था' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Define Social norms. What are the main characteristics of social norms. सामाजिक प्रतमान को परिभाषित कीजिए। सामाजिक प्रतिमानों की मुख्य

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Write an essay on Terrorism in India. भारत में आतंकवाद पर निबन्ध लिखिए।
- Write causes of poverty in India.
 भारत में गरीबी के कारणों को लिखिए।
- 12) Discuss the impact of Drug addition. नशावृत्ति के परिणामों पर विचार विमर्श कीजिए।
- 13) Write an essay on "Unrest amongst youth in India. भारत में युवाओं में असंतोष विषय पर निबन्ध लिखिए।